

Volontärarbete

Friskeröd gård, som nu också utökats till gården Surtung och den blivande stiftelsen - Surtungs naturvårdsstiftelse - har alltid haft sin grund i volontärarbete och ideella insatser. Det krävs eldsjälur, av alla arter, för att svara an mot en sådan dröm. Och för att omsätta den i praktiken. I det vardagliga, upprepade arbetet.

Det ideella arbetet innebär att man ger av sig själv, till något större. Vars omedelbara resultat man kanske aldrig kommer att få uppleva. Det är inte den personliga belöningen som utgör motivationen, utan givandet i sig. Genom att bidra med tid, intresse, engagemang, generositet och fysiskt arbete blir man en del av en empatisk samvaro. Det är i det vardagliga som de djupa, filosofiska insikterna ibland kommer som ovärderliga glimtar. Men det är också här vi utmanas, på alla tänkbara plan. Det är i de vardagliga relationerna, som vi verkligen ges möjlighet till självrannsakan.

Empatisk samexistens kan aldrig grundas på idén om personlig, isolerad vinning. Och just därför blir volontärarbetet själva navet i det hjul, som upprätthåller och förvaltar de här platserna. Vi som bor, lever och verkar här, tar inte ut någon ekonomisk ersättning för omhändertagandet av gårdarna och dess invånare. Möjligheten att ta emot djur som av olika skäl behöver omplaceras, grundar sig på donationer, så som höfadderbidrag. Kurser och externt arbete drivs inom formen av ett enskilt företag. Donationer, höfadderbidrag och volontärarbete tas omhand av den ideella föreningen Friends of Mio - som befinner sig i en process av att omvandlas till en stiftelse. Stiftelsens syfte är att säkerställa förvaltandet av djur och natur utifrån ett empatiskt och helhetligt perspektiv, där varje individ respekteras som självägande, oavsett art.

På Friskeröd (med tillhörande arrende på Ödsmål) finns vinterhagar för hästar och kor, samt boende året runt för får, getter, höns, ankor, grisar, marsvin, hundar och katter. På Surtung finns betesmarker för hästar under perioden april till december, samt åretruntboende för höns och katter. På sikt kommer det även att finnas utrymme för kaniner på Surtung. Här finns också utmarker i form av berg, våtmarker, skog och delar av sjön Långevattnet. Det är en mosaik av olika naturtyper, med vitt skilda önskningar och behov. På båda gårdarna finns också trädgårdar.

På Friskeröd finns det lilla gröna huset, med två gästrum, som möjligt boende för volontärarbetare. Här finns också privat boende för familjen Emelie Cajsdotter. På Surtung finns ett större boningshus, där uthyrningen av rum och sängar utgör grunden för driftskostnader och investeringar på gården. Utöver det större huset, som har plats för upp till 15 sängplatser och mer vid behov, finns en mindre stuga som fungerar bra som sommarboende. Det finns också en stuga längre upp i berget, ungefär 45 minuters promenad från gården. Samtliga boendeformer utgör delat boende i någon form, med gemensamma toaletter och kök. Som boende ansvarar man själv för städning av sängplats/rum, samt gemensamma utrymmen. Den omtanke vi hela tiden eftersträvar att uppnå i relationen med djur, växter och allt annat levande - inklusive medmänniskor - gäller även platsen i sin helhet.

Vi är alltid i behov av hjälp. Det finns alltid något att bidra med. Vi vet också att det finns en stor vilja att delta, hjälpa till och på så vis bli del av en större gemenskap. Därför finns möjligheten att volontärbeta, under kortare eller längre tid.

Vad för sorts hjälp behövs, och vad finns det för arbetsuppgifter?

Det vi alltid behöver mest av, är hjälp med de vardagliga rutinerna. Så som stödfodring av hästar med särskilda behov, utfodring av samtliga arter, mockning, rengöring, skötsel/omvårdnad, hjälp vid verkning av hovar och klövar.

Lagning och byggande av staket, reparationer av ligghallar och andra byggnader. Städning, röjning, rengöring, i vissa fall målning - både inom- och utomhus. Samt olika former av trädgårdsarbete.

Vad krävs av en volontär?

Arbetsglädje, samt en vilja att ta i och delta i det som är. Med runt 200 djur av olika arter, uppstår det många oförutsägbara situationer, vissa mer krävande än andra. Förmåga till flexibilitet, och att kunna ta emot och följa specifika instruktioner är grundläggande. Liksom stor lyhördhet och passionerat intresse för empatisk närvaro tillsammans med alla tänkbara arter - inklusive andra människor.

Vi accepterar inte några former av fostrande, straffande, eller andra kränkande handlingar i bemötandet av någon levande varelse. De individer som lever här, oavsett art, har inte som uppgift att tillfredsställa människans önskningar eller behov. Det är oerhört viktigt att komma hit med ett öppet sinne, utan förutbestämda idéer om vad man förväntas få. Fokus måste ligga på vad man är beredd att ge. Och man måste vara beredd på att delta i de uppgifter som är nödvändiga, och där behovet av hjälp är som störst. Även om varje individ bidrar med unika kunskaper och förmågor, och utför alla arbetsuppgifter utifrån sin egen förmåga, måste man också vara beredd att utmana sin tøjgräns och delta i de situationer som uppstår. Man måste inte vara råstark och vältränad, även om det mesta arbetet är fysiskt i någon form. Men man behöver ha en stor vilja och önskan att ge hela sig till uppgiften.

Körkort är en stor fördel, då hästarna - särskilt sommartid - befinner sig i många olika beteshagar i ett större geografiskt område. Bil finns på plats.

Vad ingår, vad får man, och vad förväntas av en volontär?

Grundidén är 4-6 timmars arbete per dag, i utbyte mot mat och husrum. Om man stannar hela veckor, är en av dagarna helt ledig. Hur dessa timmar läggs upp och vad som ingår i arbetsuppgifterna anpassas individuellt och utifrån det som sker.

Vad det gäller mat ingår frukost, lunch och middag. Man lagar maten själv, då vi inte har möjlighet att tillgodose en variation av dieter, allergier osv på annat sätt. Snacks och övrigt bekostar man själv. Hygienartiklar och sänglinne ansvarar man för själv. Privata konsultationer med enskilda djur, behandlingar och undervisning, så som ridlektioner ingår inte, men kan bokas separat om tid och utrymme finns.

För varje ny volontär gäller en provperiod på upp till 14 dagar. Efter det utvärderar vi tillsammans hur en eventuell fortsättning kan komma att se ut.

Det ideella arbetet kan aldrig handla om en tänkt förväntan om vad man skall få i gengäld. Det går inte att utlova några upplevelser. Men ju mer tid man spenderar med alla dessa individer, desto fler möten uppstår. Och med dem kommer också möjligheter till läkning, insikter, nya lärdomar och inspiration. Här ligger den verkliga belöningen. Det märks kanske inte alltid i stunden, när man befinner sig mitt i det som sker. Men sett ur ett större perspektiv, sker det kanske en djupare förändring - och det man får tillbaka, kommer ibland på oväntade sätt. Man bör vara beredd på att ingenting kanske blir sig likt, och emellanåt kommer utmaningarna att vara krävande. Men också oförglömliga och ovärderliga, om man väljer att se det så..

Om man är intresserad av volontärarbete, hör man av sig via mail till ecajsdotter@yahoo.com. Beskriv lite om dig själv, dina tidigare erfarenheter och hur det kommer sig att du är intresserad av just det här. Välkommen att bli en del av det här äventyret, och förverkligandet av drömmen om empatisk samexistens över artgränserna!